1 ¶ Palea] Abest hac palea non solum a primo & decimo Vaticano, verum & ab aliis, quae aliquot paleas habent. Rubrica autem abest ab omnibus. In quibus enim caput hoc reperitur, componit se pontifex superiore, quemadmodum etiam apud Burchardum & Ivonem.

2 ¶ Suggestionem] Sic emendatum est ex originali, a quo parum discrepat Ivo: antea legebatur, & necessaria est

a Beda ibid. Burch. l. 5. c. 43. Ivo par. 2. c. 52. b. al. cum primam. c. Rom. 7. d. al. legem.

magna discretio inter suggestionem, & inter delectationem, atque consensum, iudicem sui facit animum praesidem. Burchardus, iudicem sui praesidere animum. Reliqua fere ut Gratianus. Apud Bedam vero, & inter suggestionem, atque delectationem, inter delectationem, & consensum iudex sui animus praesideat. In collectione Isidori, & necessarium est magna discretione inter suggestionem, & delectationem atque consensum iudicem sui proderet animum.

3 ¶ Si autem] Magna etiam hoc loco codicum varietas est. brevissima, & satis integra lectio est in codice epistolarum B. Gregorij, olim Lutetia impresso. Si autem captivus erat, minime pugnabat, sed pugnabat, quapropter captivus non erat. Ecce itaque, &c.

¶ Quando sit peccatum nocturnis imaginibus illud.

C. III. ¶ Item Isidorus lib. 3. Sententiarum, de summo bono, cap. 6.

Non a est peccatum, quando nolentes imaginibus nocturnis illudimur, sed tunc est peccatum, si, antequam illudamur, cogitationis affectibus praevenimur. Luxurie quippe imagines, quas in veritate gessimus, saepe dormientibus in animo apparent, sed innoxiae, si non concupiscendo occurrunt. Qui nocturna illusione polluitur, quamvis extra memoriam turpium cogitationum sese praesentiat inquinatum, tamen hoc ut tentaretur, culpa suae tribuat, suamque immunditiam statim fletibus tergat.

Huius itaque b respondetur. In Lege, & in Evangelio naturale jus continetur, non tamen quacunque in Lege & Evangelio inventuntur, naturali iuri coherere probantur. Sunt enim in Lege quaedam moralia praeccepta, ut non occides: quaedam mystica, ut potest sacrificiorum praeccepta, ut de agno, & alia similia. Moraliamanata ad naturale jus spectant, atque ideo nullam mutabilitatem recepisse monstrantur. Mystica vero, quantum ad superficiem, a naturali iure probantur aliena: quantum ad moralem intelligentiam, inveniuntur sibi annexa, ac per hoc, etsi secundum superficiem videantur esse mutata, tamen secundum moralem intelligentiam mutabilitatem nescire probantur. Naturale ergo jus ab extraordinariis creaturae incipiens, ut supra dictum est, manet immobile. Ius vero consuetudinis post naturalem legem exordium habuit, ex quo homines convenientes in unum, coeperunt simul habitare, quod ex eo tempore factum creditur, ex quo Cain e civitatem adificasse legitur: quod cum diluvio & propter hominum avaritatem fere videtur extinguitur, postea a tempore Nemoth reparatum, sive potius immutatum existimatur, quem ipse simul cum aliis alios caput opprimere: alii sua imbecillitate eius ditioni coeperunt esse subiecti, unde in Genesi e. legitur de eo [Coepit Nemoth robustus venator esse coram Domino] id est, hominum oppressor & extinguit, quos etiam ad turrim adificandam allexit.

1 ¶ Id est] Glossa ordinaria ad istum locum ex Alcuino ita habet: id est, hominum oppressor, & extinguit: quos allexit, ut turrim contra Deum confiterent.

DISTINCTIO VII.

1 ¶ Vi autem constitutionis caput a justificationibus, quas Dominus tradidit Moysi, dicens: [Si emeris servum Hebraum, &c.]

¶ De conditionibus legum.

C. I. Unde Isidorus lib. 5. Etym. c. 1. ait.

Moyse gentis Hebraeae primus omnium divinas leges sacris literis explicavit. Phoroneus Rex Graecis primus leges, iudiciaque constituit. Mercurius Trismegistus primus leges Aegyptiis tradidit. Solon primus leges Atheniensibus dedit. Lycurgus primus Lacedaemoniis iura ex Apollinis autoritate confinxit. Numa Pompilius qui Romulo successit in regno, primus leges Romanas edidit. Deinde, cum populus seditiosos

a Ivo p. 9. c. 112. b al. ita. c Genes. 4. d Genes. 7. e Gen. 10. f Exod. 12.

magistratus fecere non posset. Decemviros legibus scribendis creavit, qui leges ex libris Solonis in latinum sermonem translatas, xii. tabulis exposuerunt.

C. II. Nomina eorum, qui leges xii. tabularum exposuerunt.

Fuerunt etiam hi, Ap. Claudius, T. Genucius, P. Scipius, Sp. Veturius, C. Iulius, A. Manlius, Ser. Sulpicius, P. Curatius, T. Romilius, Sp. Postumius. Hi decemviri legum conscribendarum electi sunt. Leges autem redigere in libris e primus consul Pompeius instituit, sed non perseveravit obtrahentium metu. Deinde Caesar cepit id facere, sed ante interfectus est. Paulatim autem antiquae leges vetustate, atque incuria obsoleverunt, a quarum etiam nullus iam usus est, notitia tamen necessaria videtur. Novae leges a Constantino Caesare coeperunt, & reliquis succedentibus: erantque permixtae, & inordinatae. Postea Theodosius minor & Augustus ad similitudinem Gregoriani, & Herimogeniani codicem factum constitutionum a Constantini temporibus sub proprio cuiusque Imperatoris titulo disposuit, quem a suo nomine Theodosianum vocavit.

DISTINCTIO VIII.

Differt autem jus naturale a consuetudine, & consuetudine. Nam jus naturale omnia sunt communia omnibus, quod non solum inter eos servatum creditur, de quibus legitur g: [Multitudinis autem creditum erat eorum unum, & anima una] &c. verum etiam praecedenti tempore a Philosophis traditum invenitur. Unde apud Platonem illa civitas iustissime ordinata traditur, in qua quique proprios necesse affectus. Iure vero consuetudinis, vel constitutionis hoc meum est, illud alterius.

C. I. Jus divinum omnia sunt communia omnibus, iure vero constitutionis, hoc meum, illud alterius est.

Unde Augustinus ait tract. 8. ad c. 1. Joannis.

Quo iure defendis villas ecclesiae? i. divino, an humano? Divinum jus in scripturis habemus, humanum jus in legibus Regum. Unde quisque possidet, quod possidet? nonne iure humano? Nam iure divino [Domini est terra, & plenitudo eius]. Pauperes, & divites Deus de uno limo fecit: & pauperes, & divites una terra supportat. Iure tamen humano dicitur, haec villa mea est, haec domus mea, hic servus meus est. Iura autem humana jura Imperatorum sunt; quare? Quia ipsa jura humana per Imperatores, & reges facti Deus distribuit generi humano. Item ibidem paulo inferius. Tolle 2 jura Imperatorum, & quis audeat dicere, mea est illa villa, aut, meus est ille servus, aut, domus haec mea est? si autem, ut teneantur ista ab hominibus, regum jura fecerunt, vultis, ut reticemus leges, ut gaudeatis? Item ibidem paucis interjectis. Legantur leges, n ubi manifeste praecerunt Imperatores, eos, o qui praeter ecclesiae catholicae communionem usurpant sibi pomem Christianum, nec volunt in pace colere pacis auctorem, nihil nomine ecclesiae audeant possidere. Sed quid nobis & Imperatori? Sed iam dixi, de iure humano agitur, & tamen Apostolus p voluit serviri Regibus, voluit honorari Reges, & dixit [Reges reveremini.] Nolite dicere, quid mihi, & regi? Quid tibi ergo, & possessioni? Per jura Regum possidentur possessiones. Dixisti, quid mihi & Regi? Noli dicere possessiones tuas, quia ipsa q jura humana re-

a al. seditiosus. b Isidorus ibidem continenter. c al. libras. d exoleverunt. orig. Ivo p. c. 170. Pann. l. 2. c. 144. e al. junior. f al. natura. g Actus. h Ansel. l. 2. c. 62. Ivo p. 3. c. 194. Pann. l. 2. c. 63. i Psal. 73. k Gen. 2. l dicitur. orig. m Iure ergo humano, iure Imperatorum: quare? orig. n Cod. l. 1. tit. 15. c. 2. & cod. Theo. l. 16. tit. 5. c. 43. 52. 54. o al. ut. p 2. Pet. 2. q ad ipsa. orig. & Ivo.

nunciasti, quibus possidentur possessiones.

1 ¶ Ecclesiae] Haec dicitur non est apud B. Augustinum. Nam ibi ait contra Donatistas, qui legibus Imperatorum villas sibi adeptas, & Ecclesia catholica attributas esse queruntur. Digere, cum Donatista dicerent, villas nostras tulerunt: fundos nostros tulerunt, ut eos ipse convincat, nullum jus in illis habuisse, aut habere: quibusdam praepositi addidit ista. Quo iure defendis villas? divino, &c. Et infra. q. 1. c. si quis causa. ubi Gratianus citat verbum huius capiti, ista dicitur, Ecclesiae, non habetur. Est tamen apud Anselmum, Pionem, & in Panormia locis indicatis.

2 ¶ Tolle] Quoniam glossa obicit, ne omnia emendarentur, aut adderentur, quaeunque addenda videbantur, placuit integrum apponere locum B. Augustini. Apud ipsum legitur post ver. humano, antecedenti paragraphi, haec sequuntur: Vultis legamus leges juris peritorum, & secundum ipsas agamus de villis? Si iure humano vultis possidere, recitemus leges Imperatorum: videamus, si aliquid voluerint ab haereticis possideri. Sed quis mihi est imperator? secundum jus ipsius possides terram. Aut tolle jura Imperatorum, & quis audeat dicere, mea est illa villa, aut meus est ille servus, aut domus haec mea est? Si autem ut teneantur ista ab hominibus, jura acciperunt Regum, vultis recitemus leges, ut gaudeatis, quia vel unum hortum habeatis, & non imputetis nisi mansuetudini columbae, quia vel ibi vobis permittitur permanere; leguntur enim leges manifestae, ubi praecerunt Imperatores, &c.

2 pars. ¶ Dignitate vero jus naturale similiter praevales consuetudinis, & constitutionis. Quaeunque enim vel moribus recepta sunt, vel scriptis comprehensa, si naturalis iuri fuerint adversa, vana & irrita habenda sunt.

C. II. Adversus naturale jus nulli quidquam agere licet.

Unde Augustinus ait lib. 3. confess. c. 8.

Qua contra mores hominum sunt flagitia, pro quorum diversitate vitanda sunt, ut pactum inec se civitatis, aut gentis consuetudine, vel lege firmatum, nulla civis, aut peregrini libidine violeat. Turpis enim omnis pars est suo universo non congruens. Cum autem Deus aliquid contra morem, aut pactum quorumlibet iubet, etsi nunquam ibi factum est, faciendum est; & si omnium, instaurandum est; & si institutum non erat, institutum est. Si enim Regi licet in civitate, cui b regnat, iubere aliquid, quod neq; ante illum quicquam, nec ipse unquam iusserat, & non contra societatem civitatis ejus obtemperatur, imo contra societatem non obtemperatur, (Generale quippe pactum est societatis humanae obedire Regibus suis.) quanto magis Deo regnatori universae creaturae suae, ad ea quae iusserit, sine dubitatione se viendum est? sicut enim in potestatibus societatis humanae major potestas minori ad obediendum praepositur, ita Deus omnibus.

¶ Caput hoc est ex epistola Nicolai, quae incipit, Epistolam Beatitudinis tuae; extatq; una cum aliis ejusdem, & aliorum Pontificum epistolam manuscriptis Roma, in Bibliotheca monasterii Dominicanorum, ex qua hoc caput extractum est.

¶ Radicitus est evellenda perniciose consuetudo.

C. III. Item Nicolaus Papa Hincmaro Remensi Archiepiscopo.

Malae consuetudo, quae non minus quam perniciose corruptela vitanda est, nisi citius radicitus evellatur, in privilegiorum jus ab improbis assumitur, & incipiunt praevariationes, & varix d praesumptiones eelerime non compressae pro legibus venerari, & privilegiorum more perpetuo celebrari.

a Ivo p. 4. c. 178. b al. in qua. c Ivo p. 4. c. 203. Pan. l. 2. c. 21. d al. vana. Sub persona Libera Lillo Vagenis.

¶ Veripani

Veritati & rationi consuetudo est postponenda. C. IIII. Item Augustin. lib. 3. de baptisimo, contra Donatistas, c. 6.

Veritate manifestata cedit consuetudo veritati, plane respondeo; quis dubitet veritati manifestata de here consuetudinem cedere? Item b Nemo consuetudinem rationi, & veritati proponat: quia consuetudinem ratio & veritas semper excludit.

C. V. Quilibet consuetudo veritati est postponenda.

Item Gregorius 1. V. in vno, c. Aversanus Episcopus.

Quod Dominus dicit e, [Ego sum veritas & vita.] Non dixit, Ego sum consuetudo, sed veritas. Et cerè (ut Beati Cypriani futamur sententia) qualibet consuetudo, quantumvis veritas, quantumvis vulgata veritati omnino est postponenda; & usus qui veritati est contrarius, abolendus.

Gregorius. In aliquot manuscriptis, & apud Ivo nem, Gregorius vii. Et in huius Pontificatu Guarmundus Aversanus Episcopus scripsit de corpore & sanguine Domini contra Berengium, qui liber extat.

Veritate revelata, consuetudinem sibi cedere oportet. C. VI. Item Augustin. lib. 3. de baptisimo contra Donatistas, cap. 3.

Qui g contempna veritate praesumit consuetudinem sequi; aut circa fratres invidus est & malignus, quibus veritas revelatur, aut circa Deum ingratus est, cuius inspiratione ecclesia ejus instruitur. & infra, h. Ut Evangelio i Dominus Ego sum, inquit, veritas: non dixit, ego sum consuetudo. Itaq; veritate manifestata, cedit consuetudo veritati, & 7. Revelatione facta veritatis, cedit consuetudo i veritati: quia de Petro s, qui prius circumcidebat, cedit Paulo veritatem praedicanti. & infra. Cum Christus veritas sit, magis veritatem, quam consuetudinem sequi debemus; quia 2 consuetudinem ratio & veritas semper excludit.

Cedit consuetudo. Apud B. Augustinum, & Ivo nem, in Panormia legitur, cedit error. Sed vere B. Augustinus ex ipsiusmet Zozimi verbis colligit, quod ille errorem appellabat, fuisse consuetudinem. Ita enim respondet, Noluit quidem ille dicere, consuetudinem, sed errorem. Verumtamen, eum dicit, quia & Petrus, qui prius circumcidebat, cedit Paulo veritatem praedicanti, satis indicat, quod aliud etiam de baptismo fieri solebat.

Quia consuetudinem] Verba haec usque ad finem, apud Ivo nem, & Gratianum facti commode hic adne-ctuntur, repetita ex verbis Felici, quo referuntur supra, c. veritate.

Consuetudo rationi frustra opponitur. C. VII. Idem in lib. 4. de baptisimo, contra Donatistas, cap. 5.

Frustra, inquit, n quidam, qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis obijciunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non id sit in spiritualibus sequendum, quod in melius fuerit a spiritu sancto revelatum. Hoc o plane verum est, quia ratio, & veritas consuetudini proponenda est. Sed cum consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet firmius retineri.

a Ivo p. 4. c. 208. Panm. l. 2. c. 169. Infra eadem, qui contempna. b Ibid. cap. 8. sub persona Felici a Bualacens. c Ab. Guarmundo. d Ivo par. 4. c. 213. Panm. l. 2. c. 166. e Ioan. 1. 4. f Cyprianum in toto illo suo concilio. Sub persona Casti Sircensis. g Ivo p. 4. c. 234. h Ibid. cap. 6. sub persona Liberti Vagenst. i Ioan. 14. k sup. ea c. veritate. Ibid. cap. 7. sub persona Zozimi a Tharassa. l Galat. 2. m Ibid. cap. 9. sub persona Honorati a Thacca sup. ea veritate. n Hic refert B. Augustinus verba B. Cypriani in epist. ad Lubianum. Ivo p. 2. cap. 34. & par. 4. c. 23. o Elib. B. Augustinus respondet.

Rationem consuetudo impedire non debet. C. VIII. Item Cyprianus in epistola ad Pompejum contra epistolam Stephani.

Consuetudo, quae apud quosdam obrepserat, impedire non debet, quò minus veritas praevaleret, & vincat: Nam consuetudo sine veritate, vetustas erroris est: propter quod relicto errore, sequamur veritatem, scientes, quia & apud Eisdem a veritas vicit, sicut scriptum: [Veritas manet, & invalefcit in aeternum, & verus, & obtinet in saecula saeculorum.]

Idem in epist. ad Lubianum, circa med.

Ignosci i potest simpliciter erranti, sicut de seipso dicit Apostolus Paulus b [Qui primo, inquit, sui blasphemus, & persecutor, & iniuriosus: sed misericordiam merui, quia ignorans feci.] Post inspirationem verò, & revelationem factam, qui in eo quod erraverat, perseverat; prudens & sciens sine venia ignorantiae peccat: praesumptione enim atque obstinatione quadam nititur, cum ratione superetur.

Ignosci. Apud B. Cyprianum legitur, ignosci enim potest, & huius antecedit ea quae leguntur supra c. frustra, usque ad ver. revelatum.

Dei veritatem, non hominum consuetudinem sequi oportet. C. IX. Idem lib. 2. ep. 3. ad Caelitium.

Si solus Christus audiendus est, non debemus attendere, quid aliquis ante nos faciendum putaverit, sed id quid, qui ante omnes est, Christus fieri fecerit. Neq; enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem, cum per Esaiam e prophetam Deus loquatur, & dicat. [Sine causa autem coluisti me, mandata & doctrinae horuminum docentes.]

Liquido igitur apparet, quod consuetudo naturali juri postponatur.

DISTINCTIO IX.

Quod autem & constitutio naturali juri cedat, multiplici auctoritate probatur.

Leges principum naturali juri praevale non debent. PALEA. I

C. I. Aut enim Augustinus ad Bonifacium Comitem, epist. 50.

Imperatores, quando pro falsitate contra veritatem constituunt malas leges, probantur bene credentes, & coramantur perseverantes: quando autem pro veritate contra falsitatem constituunt bonas leges, terrentur savientes, & contriguntur intelligentes.

Quicumque a ergo f legibus Imperatorum, quae pro Dei veritate feruntur, obtemperare non vult, acquirat grande supplicium. Quicumq; verò legibus Imperatorum, quae contra veritatem Dei feruntur, obtemperare non vult, acquirat grande praemium.

Nam & temporibus prophetarum omnes reges, qui in populo Dei non prohibuerunt, nec everterunt, quae contra praeccepta fuerant instituta, culpantur: & qui prohibuerunt, & everterunt, super aliorum merita laudantur. Et rex g Nabuchodonobor, cum servus esset idolorum, constituit sacrilegam legem, ut simulacrum adoraretur, sed ejus impiæ constitutioni qui obedire noluerunt, pie, fideliterque fecerunt. Idem h tamen rex divinitus miraculo, piam & laudabilem legem pro veritate constituit, ut quicumque diceret blasphemiam in Deum i Sidrac, Misac, & Abdenago, cum domo sua penitus interiret.

Palea] In exemplaribus antiquis Gratiani, in quibus aut nullo, aut paucis sunt palea, hoc loco habentur tan-

a Esdra 3. & 4. b 1. Timoth. 1. c Anselm. lib. 9. cap. 62. d Math. 17. Hic est filius meus, &c. e Esa. 29. Math. 15. f Ivo par. 4. cap. 142. Panm. l. 2. tit. 145. g Dan. 3. h Ibid. a Deum verum] orig.

num à verſe. Quicumque, uſque ad verſ. Nam & tempo- ribus. In alijs autem in quibus ſunt, habetur integrum hoc ca- put, & ſine nota Palea. Eſt autem totum in eodem B. Augu- ſtini loco.

2 ¶ Quicumque] Commutatus etiam apud Ivonem, & in Pavonia eſt ordo verborum B. Auguſtini, apud quem qui me- retur primum, priore; qui ſupplicium, poſteriore loco po- nitur.

¶ Principes tenentur & ipſi vivere legibus ſuis.  
C. II. Item ex verbis Iſidori lib. I. ſententiarum de ſummo bono, c. 53.

Iſtum a eſt principem legibus obtemperare ſuis. Tunc enim jura ſua ab omnibus cuſtodienda exiſti- met, quando & ipſe illis reverentiam præbet. Princi- pes legibus teneri ſuis, nec in ſe convenit b poſſe dam- nare jura, quæ in ſubiectis, conſtituunt. Juſta eſt enim vocis eorum auctoritas, ſi quod populis prohibent, ſibi licere non patiantur.

¶ In aliquot vetuſtis exemplaribus caput hoc non habetur: in alijs vero conſectum eſt ſuperiori, & non habet rubricam.

¶ Scripturis canonicis tractatorum litera deſerviunt.  
C. III. Idem Auguſtinus in prologo libri tertij de Trinitate.

2 NOLI e meis literis quaſi canonicis ſcripturis in- ſervire. Sed in illis, & quod non credebas, cum inveneris, incunctanter crede: in iſtis autem quod cer- tum d non habebas, niſi certum intellexeris, noli fir- mum e tenere.

¶ In tractatorum opusculis multa corrigenda inventionur.  
C. IIII. Idem ad Vincenſium Victorem, lib. 4. de anima, & ejus origine, cap. 2.

Negare f non poſſum nec debeo, ſicut in ipſis ma- joribus g ita multa eſſe in tam multis opusculis meis, quæ poſſint juſto judicio, & nulla temeritate damnari.

¶ In ſcriptis canonicis mendacia non admittuntur.  
C. V. Idem ad Hieronymum, epiſt. 19.

Ego h ſolis eis ſcriptorum, i qui jam canonici ap- pellantur, didici hunc timorem, honoremque defer- re, ut nullum eorum k ſcribendo erraſſe audeam cre- dere: ac ſi aliquid in eis offendere, quod videatur con- trarium veritati, nihil aliud quam vel mendofum eſſe codicem, vel interpretem non aſſecutum eſſe, quod di- ctum eſt, vel me minime intellexiſſe non ambigam. Alios autem ita lego ut quantalibet ſanctitate, doctrina- que polleant, l non ideo verum putem, quia ipſi ita ſenſerunt, ſed quia mihi 1 per alios auctores, vel cano- nicas, vel probabiles rationes, quod à vero non abhor- reat, perſuadere non potuerunt.

1 ¶ Mihi per alios] Sic etiam in manuſcriptis, & in gloſſa. Apud B. Auguſtinum eſt, mihi vel per illos aucto- res canonicos, vel probabili ratione, nec multo ſecus apud Ivonem. Alias vero nonnullas varietates ſatis uſum eſt in mar- gine indicare.

¶ Libri veterum hebraea volumina, novis greca auctoritatem impendunt.

C. VI. Idem i

Veterum librorum fides de hebraeis voluminibus examinanda eſt, ita novorum, græci ſermonis nor- mam deſiderat.

1 ¶ Idem] Verba hujus capituli ſunt B. Hieronymi ad Luca- nium Baticum epiſt. 28. ſed mutata non eſt inſcriptio ob gloſſam in ver. Græci.

a Barch. l. 25. c. 42. Ivo par. 16. c. 43. b convenit fruſtra- re jura.) orig. c Ivo par. 4. c. 7. Pamm. l. 2. c. 120. d al- cerum habebas.) exemp. e al. firmiter retinece.) orig. f Ivo p. 4. c. 73. g moribus.) orig. & Ivo. h Ivo par. 4. c. 74. Pamm. l. 2. c. 119. i ſcripturaron libri.) orig. & Pan. k eorum auctorem in ſcribendo aliquid erraſſe firmiſſime credam.) orig. Ivo & Pan. l præp. lican.) orig.

¶ Nihil auctoritatu canonici remanebit ſcriptura, ſi ad eam mendacita fuerint admiſſa.  
C. VII. Item Auguſtinus ad Hieronymum, epiſt. 9.

¶ I a ad ſcripturas ſanctas admiſſa fuerint vel b offi- cioſa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis? Quæ tandem de ſcripturis illis ſententia proferetur, cui? pondere contentioſæ falſitatis obtratur e improbitas?

¶ Literis omnium epiſcoporum ſacra præpantur ſcriptura.  
C. VIII. Item de baptiſmo contra Do- natillas, lib. 2. c. 3.

¶ Vis neſciat ſanciam ſcripturam canonicam tam ve- teris, quam novi teſtamenti certis ſuis terminis contineri, tamque omnibus poſterioribus epiſcopo- rum literis ita præponi, ut de illa omnino dubitari, & diſceptari non poſſit, utrum verum, vel utrum rectum ſit quequid in ea ſcriptum eſt conſtituit? Epiſcopo- rum autem literas, quæ poſt confirmatum canonem vel ſcriptæ ſunt, vel ſcribuntur, vel per ſermonem fortè ſa- pientioreſ cuſſilibet in ea re peritioris, vel per aliorum epiſcoporum graviorem auctoritatem, doctiorumque d prudentiam, & per concilia licere reprehendi, ſi quid in eis fortè veritate devium eſt?

¶ Ex dictis quorūlibet epiſcoporum contra divina man- data calumnias non colligantur.

C. IX. Idem ad Vincenſium epiſt. 43. con- tra Donatillas.

NOLI e frater contra divina tam multa, tam clara, tam indubitata teſtimonia colligere velles calum- nias ex epiſcoporum ſcriptis, ſive noſtorum, ſicut Hi- larii, ſive, 1 (antequam pars Donati ſepararetur,) ipſius unitatis, ſicut Cypriani, & Agrippini: primò, quia hoc genus literarum ab auctoritate canonis diſtinguen- dum eſt: non enim ſic leguntur, tanquam ita eis te- ſtimonium præferatur, ut contra ſentire non liceat, ſi- ubi fortè aliter ſaperint, quam veritas poſtulat. In eo quippe numero ſumus, ut non dedignemur etiam no- bis dictum f ab Apoſtolo accipere. [Et ſi quid aliter ſa- pitis, id quoque Deus vobis revelabit. 2]

1 ¶ Sive antequam] Antea legebatur ſive Cypriani, & Agrippini, antequam pars Donati ſepararetur, Reſti- tuta eſt vera lectio ex B. Auguſtino, & aliquot exemplaribus Gratia. & Ivone. Cyprianus enim, & Agrippinus multo ante Donati ſchiſma in eccleſia unitate deceſſerant: qua in erro- ris auctor gloſſa.

2 ¶ Revelavit] Ita etiam originale, & Ivo, & aliquot editiones novi teſtamenti. Sed idem B. Auguſtinus in Ioannem tract. 3. 45. 53. & 98. & alibi ſere ſemper legit, revelabit, & ex- planat. Græce eſt δὲ ἀποκαλύψεται.

¶ Non debetur par auctoritas canonicis ſcripturis, & expoſitionibus earum.

C. X. Item ad Fortunarianum, epiſt. 111.

¶ Neque g quorūlibet diſputationes, quamvis ca- tholicorum, & laudatorum hominum, velut ſcri- pturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat ſalva honorificentia, quæ illis debetur hominibus, ali- quid in eorum ſcriptis improbare, atque reſpuere, ſi for- tē invenerimus, quod aliter ſenſerint, quam veritas ha- bet, divino adiutorio vel ab alijs intellecta, vel à nobis. Talis h ego ſum in ſcriptis aliorum, quales i volo eſſe intellectores meorum.

¶ Exemplaratio ſana præfertur.  
C. XI. Idem ad Marcellinum de civitate Dei lib. 1. c. 3.

a Ivo p. 4. c. 215. b al. velut officiſa) orig. al. fuerint of- ficioſa. c al. ſubtrahatur. Ivo p. 4. c. 227. Poly. l. 3. tit. 21. d al. doctiorumg. e Deus dedit. p. 2. Anf. l. 4. c. 58. Ivo p. 4. c. 238. f Phil. 2. g Ivo p. 4. c. 237. h al. Qualis.) orig. Antea i al. tales. Poly. l. 1. tit. 26.

**S**ana quippe ratio etiam exemplis anteposenda est: cui quidem & exempla concordant; sed illa, quantum digniora sunt imitatione, quantum excellentiora pietate.

Cum ergo in naturali iure nihil aliud precipiatur, quam quod Deus vult fieri, nihil, veteri, quam quod Deus prohibet fieri, denique etiam in canonica scriptura nihil aliud, quam in divinis legibus invenitur, divina vero leges natura constant, patet, quod quaecumque divina voluntati, seu canonice scripturae contraria probantur, eadem & naturali iuri inveniuntur adversa. Unde quaecumque divina voluntati, seu canonice scripturae, seu divinis legibus opposita consentit, eidem naturale jus praesertim oportet. Constitutiones ergo vel ecclesiasticae, vel saeculares, si naturali iuri contrariae probantur, penitus sunt excludendae.

DISTINCTIO X.

**C**onstitutiones vero principum Ecclesiasticis constitutionibus non praecedunt, sed obsequuntur.

Lex Imperatorum ecclesiastica jura dissolvere non potest.

C. I. Vnde Nicolaus a Papa scribit episcopis in concilio apud Convincium congregatis.

**L**ege Imperatorum non in omnibus ecclesiasticis controversiis utendum est, praesertim cum inveniuntur Evangelicae, ac canonicae sanctioni aliquoties obviare. 2. Item b Lex Imperatorum non est supra legem Dei, sed subius. Imperiali iudicio non possunt ecclesiastica jura dissolvi. Ad quod ostendendum, duorum horum, d. scilicet Innocentii, & Gregorii satis sufficientia testimonia. Sanctus et quidem Innocentius in decretali epistola sua ad Alexandrum Antiochenum episcopum ait: Nam quod sciscitaris, utrum divinis imperiali iudicio provincius, ut duae metropoles fiant, sic duo metropolitani episcopi debeant nominari; non visum est ad mobilitatem necessitatum mundanarum Dei ecclesiam commutari, honoresque, aut divisiones perpetui, [quas pro suis causis faciendas duxerit Imperator] Beatus autem Gregorius scribens ad Theoctistam patriarum, inter cetera. [Si, inquit religionis causa conjugia debere dissolvi dicantur; sciendum est, quia etsi hoc lex humana concessit; lex tamen divina prohibuit] Ecce quemadmodum imperiali iudicio non possunt ecclesiastica jura dissolvi. Ecce qualiter, quod lex humana concessit, divina lex prohibuit. Non quod Imperatorum leges (quibus ecclesiastica utitur contra hereticos, saepe contra tyrannos, atque contra pravos quosque defenditur) dicamus penitus renuendas, sed quod eas evangelicis, apostolicis, atque canonicis decretis (quibus postponenda sunt) nullum posse inferre praesudicium asseramus.

1. [Lege] Caput hoc sumptum est ex epistola Nicolai, quae extra in codice bibliothecae Dominicae, de quo dictum est supra dist. 5. c. mala. Titulus autem epistolae, hic est. Nicolaus servorum Dei, Reverendissimis, ac sanctissimis confratribus nostris metropolitanis episcopis, & ceteris diversarum provinciarum, ac urbium praesulibus, qui in Convincium villam publicam, secus civitatem Silvanectis convenistis. Eadem epistola nuper impressa est in appendice bibliotheca sancti Patrum.

2. [Obviare] Apud Nicolaum sequitur continenter, ad quod ostendendum, &c. Quae autem apud Gratia-

a Ivo par. 4. c. 87. Panl. 2. c. 128. Anselm. c. 57. Polyc. l. 1. tit. 77. b al. Idem. c In ca. adjectis, c. 17. d Herouin. orig. e Burch. l. 15. ca. 10. Ivo 16. ca. 11. Panl. 2. ca. 139. In 1. epist. 15. c. 2. f vere visum orig. g Lib. 9. reg. epist. c. 9. Ivo par. 4. cap. 187. Panl. 2. c. 149. ex ca. adjectis, c. 17.

num sunt interiecta, non sunt hoc loco in epistola, neque in Polycarpo, neq. apud Anselmum, sed verba illa. Lex Imperatorum non est supra legem Dei, sed subius. a Burchardo, & Ivone citantur ex decretis Pii Papa, c. 3. habentur autem in capitularibus adjectis c. 17. reliqua autem habentur infra in hoc eodem capite, & ecce quemadmodum.

¶ Nihil quod evangelicis regulis obviet, Imperatori agere licet.

C. II. Item Symmachus a Papa in sexta synodo Romana tempore Theodorici Regis.

**N**on licet Imperatori, vel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra divina mandata praesumere, nec quidquam quod evangelicis, propheticis, aut apostolicis regulis obviet, agere.

¶ In ecclesiasticis causis regis voluntas sacerdotibus est postponenda.

C. III. Item Felix a Papa.

**C**ertum est hoc rebus vestris esse salutare, ut cum de causis Dei agitur, iuxta ipsius constitutionem, regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subdere, non praeserre, & sacrosancta per eorum praesules potius discere, quam docere; ecclesiasticam d. formam sequi, non huic humanitas sequenda jura praefigere: neque eius sanctionibus velle dominari, cuius clementia Deus vult tuae pia devotionis colla submittere: ne, dum mensura caelestis dispositionis exceditur, eatur in contumeliam disponentis.

C. III. ¶ Bonis moribus, & decretis Romanorum Pontificum, constitutiones contraire non possunt.

Item f

Constitutiones contra canones, & decreta praesulum Romanorum, vel bonos mores, nullius h. sunt momenti.

C. V. ¶ Quae sacerdotum sunt, regibus usurpare non licet.

Item Nicolaus Papa I. in epistola ad Michaelem Imperatorem, cuius initium est, [Praeposueramus.]

**I**mperium i. vestrum suis publicae rei quotidianis administrationibus debet esse contentum, non usurpare, quae sacerdotibus Domini solum conveniunt.

C. VI. ¶ Tribusalia Regum sacerdotali sunt potestati subiecta.

Item Gregorius Nazianzenus in oratione ad cives Nazianzenos angoris plenos, & Magistratum tratum.

**S**uscipitisne libertatem verbi? libenter accipitis, quod lex Christi sacerdotali vos subijcit potestati, atque istis tribunalibus subdit? Dedit enim & nobis potestatem, dedit & principatum multo perfectiorem principatibus vestris. Aut nunquid iustum vobis videtur, si cedat spiritus carnis, si terrenis caelestia superentur; si divinis praeferantur humana?

2. pars. Ecce quod constitutiones principum ecclesiasticis legibus postponenda sunt. Vbi autem Evangelicis, atque canonicis decretis non obviatur, omni reverentia digna habeantur.

a Et Calixtus epi. 1. & Marcellinus in extrema epist. 2. & in capitulis Hadriani c. 76. ex quo citant. Burchard. & Ivo par. 16. c. 9. Deuid. p. 1. & 3. b Burch. l. 15. c. 8. Ivo par. 4. cap. 231. & p. 16. c. 9. Panl. l. 2. c. 141. Polyc. l. 6. tit. 1. c. In exemplari Veronensi est. Felix 3. Ansel. l. 4. c. 11. Polyc. l. 1. c. 18. d al. ecclesie. e al. dispensationis. f antea legebantur. g Habetur in c. Hadriani, mem. 39. Deuid. par. 1. & 3. h sine orig. i Ansel. l. 3. c. 88. Burch. l. 15. c. 9. Ivo par. 5. cap. 38. & par. 26. c. 10. Polyc. l. 1. c. 10.

C. VII. ¶ *Leges Imperatorum in adiutorium ecclesie licet assumentur.*  
Vnde Augustinus ait in dialogo, id est, lib. 2. contra literas Petilianas, c. 38.

**S**I b in adiutorium vestrum etiam terreni imperileges assumendas putatis, non reprehendimus.

¶ Fecit hoc Paulus c, cum adversus injuriosos, civem Romanum se esse testatus est.

1 ¶ *Ecclesie* ] Auctor hujus rubricae caput hoc ita accipit, quasi hic agatur de legibus Imperatorum in favorem ecclesie latus, sicut ibi B. Augustinus Petiliano, & Donatistis haereticis concedat, legibus Imperatorum ipsos in adiutorium suum uti posse, modo id fallaciter non facerent, quod eos fecisse convincit.

C. VIII. ¶ *Reges Pontificibus pro aeternis, & Pontifices Regibus pro temporalibus indigent.*

Item I. Nicolaus Papa I. in epist. 7. ad Michaelem Imperatorem.

**Q**uoniam id eundem mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus sic actibus propriis & dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit propria 2, volens medicinali humilitate hominum corda sursum efferr, non humana superbia rursus in inferna demergi: ut & Christiani Imperatores pro aeterna vita pontificibus indigerent, & Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritalis actio à carnalibus distaret incurfibus, & ideo e militum Deo & minime se negotiis secularibus implicaret; ac vicissim non & ille rebus divinis praedire videretur, qui esset negotiis secularibus implicatus.

1 ¶ *Huius capituli in codicibus impressis erat praepositus hic titulus.* Cyprianus Iuliano Imperatori: quod est contra omnem temporum rationem. In manuscriptis omnibus, excepto vicedecimo Variano, abest dicitur, Imperatori, quemadmodum & apud Irenaeum. Notum autem habet. Iuliano episcopo aliud perveritatum, Iuliano. Ceterum integrum hoc caput est in epistola Nicolai ad Michaelem Imperatorem, quae incipit, Proposueramus; ex quo refertur infra dist. 96. c. cum ad verum. una cum aliis verbis ejusdem epistolae, ex quibus hac pendet. Et notum est ex Gelasio in tomo de Anathematu vinculo.

2 ¶ *Propria* ] In originali est, propriam volens medicinali humilitate sursum efferr. Ivo habet ut Gratianus hic in plerisque codicibus. In nonnullis tamen est, propria volens medicinalis humilitate sursum efferr, quemadmodum etiam infra dist. 96. cap. cum ad verum. Apud Gelasium loco indicato legitur, sic actionibus propriis, dignitatibusque distinctis, & officia potestatis utriusque discrevit, suos volens medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus intercepti, ut & Christiani, &c.

C. IX. ¶ *Leges Imperatorum custodiri oportet.*  
Item Leo III. Lothario Augusto.

**D**E h capitulis, vel praecipis imperialibus vestris, vestrorumque pontificum praedecessorum irrefragabiliter custodiendis, & conservandis, quantum valuerimus, & valeamus Christo propitio, & nunc & in aevum nos conservaturos modis omnibus profitemur. Et si fortasse quilibet aliter vobis dixerit, vel dicturus fuerit, sciat is eum pro certo mendacem.

1 ¶ *Vestrorumque* ] Epistola haec non est inventa: & in istis verbis videtur subesse mendam, ex quo auctor glossae errandi occasionem sumpsit, quae Christianis Imperatoribus, cujusmodi fuerant praedecessores Lotharii, attribuat illud, quod Iheronimus de ethnicis dicit nimirum Im-

a al. assumi. b Ivo p. 4. cap. 173. Pann. l. 2. c. 153. c. Alf. 2. d Ivo p. 4. cap. 188. inf. dist. 96. cap. cum ad verum. e 1. l. Tim. 2. f al. & militans. g al. ne. h Ivo p. 4. c. 176. Pann. l. 2. c. 149. i. al. ghermann.

peratores filios fuisse appellari Pontifices, de qua re optimè Gelasius in tomo de Anathematu vinculo, & infra dist. 21. c. ceteros. Apud Irenaeum legitur, vestris, nostrorumque etiam Pontificum praedecessorum, in Pannormia, nostris nostrorumque Pontificum, & praedecessorum. Sed fortasse cetera quidem vetè apud Gratianum habent: tantummodo ante dictionem, praedecessorum, est addenda conjunctio, & quemadmodum est in Pannormia. Nam hoc significatur, Imperatores illis filios fuisse edere capitula, adhibitis in consuetum Pontificibus regni, quod verissimum est. Omnino haec, quae à Leone scribuntur, spectare videntur ad capitula Caroli, & Ludovici, quae Lotharius in universa Italia servari mandaverat. Nam in legibus Longobardicis, lib. 3. tit. 35. Lotharius ita constituisse traditur. Placuit nobis, ut capitula, quae excelsissimus de capitulari bon. mem. gloriosissimi Domini nostri Caroli, & genitoris nostri Ludovici, Imperat. invictissimi, his omnibus, & fidelibus nostris, & sanctae ecclesiae in regno Italia consentientibus per legem teneantur, & serventur: & quicumque horum capitulorum contemptor exiterit, sexaginta solidis componatur. Id populo Romano, quae iure antiquo Romanorum uti prohiberetur, vultè displicuit: sicut ex c. si. infra ead. dist. colligi potest, differuntur, etiam rumor fuit eandem esse Pontifici ac populi sententiam. De qua re Leo haec se epistola videtur purgare voluisse: & tamen postea pro conservando iure civili Romanorum, cum eodem Lothario iterum diligentius egit: quod apparet ex dicto c. finali.

C. X. ¶ *Legis auctoritate dissolvitur, quod contra eam fit.*

Item Ioannes VIII. Lothario Imperatori.

**V**ides a fili charissime, quia quod contra leges accipitur, per leges dissolvi meretur.

C. XI. ¶ *Leges principum, aut regulas patrum contenti non licet.*

Item Gelasius Rufino, & Aprilis episcopi.

**V**is autem leges principum, aut regulas patrum aut admonitiones paternas e dicat debere contemni, nisi qui impunitum sibi tantum aetimet transire commissurum?

C. XII. ¶ *Leges Romanorum Principum servandae sunt ab omnibus.*

Item Theodorico regi.

**C**ertum est magnificentiam vestram leges Romanorum principum, quas in negotiis hominum custodiendas esse praecipit, multo magis circa e reverentiam beati Petri Apostoli pro sua felicitatis augmento velle servari.

C. XIII. ¶ *Romana lex nullius temeritate debet corrumpi.*

Item Leo III. Lothario Augusto.

**V**estram i flagitamus f clementiam, ut sicut haecenus Romana lex vigit absque universis procellis, & pro nullius persona hominis reminiscitur esse corrupta, ita nunc suum robur, propriumque vigorem obtineat.

1 ¶ *Vestram* ] Videtur Lotharius populo Romano, quod hic Leo perit, concessisse. Nam in legibus Longobardicis lib. 11. tit. 57. sic habetur, ut interrogetur populus Romanus, quae lege vult vivere, & sequatur constitutio.

Lotharius Imperator.

¶ *Volumus, ut cunctus populus Romanus interrogetur, quae lege vult vivere, ut tali lege, quali lege vivere professi sunt. vivant: illisque denuntietur, ut hoc unusquisque, tam iudices, quam duces, vel reliquis populus sciat: quod si offensionem contra eandem legem*

a Ivo p. 4. inf. dist. 54. c. qui aut. \* Ivo p. 4. cap. 179. Pann. l. 2. c. 150. b al. aut. c al. modernas. d Ivo p. 4. cap. 180. Pann. l. 2. c. 151. e al. propter. f Ivo p. 4. cap. 181. Pann. l. 2. c. 152.

primo loco commemorem) eos, qui in Domini nostri IESU Christi nomine spem posuerunt, figura crucis signari, equis scripto docuit: dum oramus, ad orientem solem converti, eorum nos litera docuerunt? Verba invocationis, cum panis Eucharistia, & calix benedictionis offertur, quis ex sanctis Patribus scripta nobis reliquit? Non enim his contenti sumus, quorum Apostolus, & Evangelium mentionem fecerunt; sed alia quoque cum antea, tum post, dicimus, utpote quae magnum momentum ad ipsum mysterium habeant, doctrina non scripta, sed tradita eruditi. Benedicimus aquam baptismatis, & oleum unctionis, atque illum ipsum praeterea, qui baptizatur, ex qua scriptura? nonne ex occulta, & mystica traditione? Quid? ipsam olei unctionem, quis sermo scriptus docuit? Quod homo ter mergendus sit, unde accepimus? Abrenuntiare Sathanae, atque Angelis eius, & reliqua omnia, quaecumque in baptismo observamus, quae scriptura iussit? An non haec ipsa maxime vulgata, sed secreta doctrina, quam quieto, minimeque curioso silentio Patres nostri custodierunt? probe quidem illi intelligentes, mysteriorum maiestatem taciturnitate servaverunt.

C. VI. *¶* Laudabilis est consuetudo, quae nihil fidei contrarium usurpat.

Item Pius Papa I. in decretis, decreto septimo.

Consuetudinem a laudamus, quae tamen contra fidem catholicam nihil usurpare dignoscitur.

*¶* Verba huius capituli, quod antea tribuebatur B. Aug. leguntur in editione conciliorum Coloniensium, tribus tomis inter decreta Pii I. decreto septimo, & in epistola ejusdem Pii ex codice sexdecim librorum, lib. 35, 19. quam etiam citant Burchardus, Ivo, & alii in Pannonia: cuius tamen epistola omnia fere verba habentur. 1. lib. registri B. Gregorii (qui citatur in Polycarpo) epist. 75. & ea, quae ad hoc caput pertinent, referuntur infra dist. 12. cap. nos consuetudinem.

C. VII. *¶* Ubi auctoritas deficit, mos populi, & majorum instituta pro lege servantur.

Item B. Augustinus ad Casulanum, epist. 26.

In his rebus, de quibus nihil certi statui divina scriptura, mos populi Dei, & instituta majorum pro lege tenenda sunt. Et sicut i. pravaricatorum divinarum legum, ita contemptores ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt.

1. *¶* Et sicut] hinc usque ad finem sunt in epistola indicata: sed a Burchardo etiam, & Ivone, & in Pannonia referuntur.

C. VIII. *¶* Auctoritate, & traditione generali, vel speciali, ecclesia regitur.

Idem in libro de fide Christiana.

Catholica ecclesia per orbem terrarum diffusa, tribus modis probatur existere. Quidquid enim in ea tenetur, aut auctoritas est scripturarum, aut traditio universalis, aut certe propria, & particularis institutio. Sed auctoritate tota constringitur, universali traditione majorum, nihilominus tota: privatis vero constitutionibus, & propriis infirmationibus unaquaque pro locorum varietate, prout cuique vitium est, subsistit, & regitur.

C. IX. *¶* Valer ad fidem, catholica auctoritas ecclesiae.

Idem in libro contra Manichaeos.

a. Burch. l. 3. c. 22. b. Anselm. l. 4. c. 42. Ivo p. 4. c. 66. Pann. l. 2. ca. 157. Poly. l. 3. tit. 23. c. Anselm. l. 4. c. 22. Burch. l. 3. cap. 126. Ivo p. 4. cap. 66. Pann. l. 2. c. 158. Poly. l. 3. tit. 23. cap. 126. c. Hodie inter opera B. Augustini nullum ex his hoc titulo. In epistola vero ad Ianuarium, quae est lib. 6. c. 1. & 2. hac eadem sententia copiose exponitur.

Alam est, quod in re dubia, ad fidem valeat auctoritas ecclesiae catholicae, quae ab ipsis fundatissimis sedibus Apostolorum usque ad hodiernum diem succedentium fibimet episcoporum serie, & tot populorum consensione firmatur.

*¶* Apud B. August. lib. 11. contra Faustum Manichaeum, c. 2. legitur. Et vides in hac re (de fide exemplarium loquitur) quid ecclesiae catholicae valeat auctoritas, quae ab ipsis, &c. Haec vero episcoporum susceptionem positivum in sede Petri, & in libro contra epistolam Fundamenti, & in epist. 161. de schismate Donatistarum merito certissimum putavit ecclesiae catholicae iudicium.

C. X. *¶* Ab Apostolicis institutis non licet recedere.

Item Leo Papa ad episcopos per Siciliam constitutus, epist. 4. c. 6.

Hoc a vestra indicimus charitati, ut ab Apostolicis institutis nullo ulterius recedatur excessu, quia inultum post hoc esse non poterit, si quisquam Apostolicas regulas in silentio crediderit negligendas.

C. XI. *¶* Ab omnibus servari debet, quod Romana servat ecclesia.

Item Innocentius I. ad Decentium episcopum Eugubinum, epist. 1.

Quis b. nesciat aut non advertat, id quod a principe Apostolorum Petro Romanae ecclesiae traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari? nec superinduci, aut introduci aliquid, quod aut auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum? praesertim cum sit manifestum, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulasque interiacentes, nullum instituisse ecclesias, nisi eos, quos venerabilis Apostolus Petrus, aut eius successores constituerunt sacerdotes: aut legant, si in istis provinciis alius Apostolorum invenitur, aut legitur docuisse. Quod si non legunt, quia nusquam invenitur, oportet eos hoc sequi, quod ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est: ne dum peregrinis sermonibus audient, caput institutionum videantur omittere. & Saep dilectionem tuam ad urbem venisse, ac nobiscum in ecclesia convenisse, & quem morem vel in considerandis mysteriis, vel in ceteris agendis arcanis teneat, cognovisse. Quod sufficere arbitramur ad informationem ecclesiarum, vel reformationem; si praedecessores tui minus aliquid, aut aliter tenuerint, & satis certum haberemus, nisi de aliquibus consulendos nos esse duxisset: quibus idcirco respondemus: non quod te aliqua ignorare credamus; sed ut majori auctoritate tuos instituas, vel si qui a Romanae ecclesiae institutionibus errant, aut commoneas, aut nobis indicare non differas, ut scire valeamus, qui sint, qui aut novitates inducunt, aut alterius ecclesiae, quam Romanae, existimant consuetudinem esse servandam.

1. *¶* Cognovisse.] Locus hic in originali concilio quatuor locum infero, sic habet, cognovisse non dubium est. Quod sufficere ad informationem ecclesiarum, vel reformationem (si praedecessores tui minus aliquid, aut aliter tenuerunt) satis certum haberemus; nisi de aliquibus consulendos nos esse duxisset; Sed ob glossam, praecipue in ver. morem, non est mutatum.

DISTINCTIO XII.

1. *¶* Quid absque discretionis iustitia nulli agere licet. C. I. *¶* Nulli agere licet sine discretionis iustitia contra disciplinam Romanam Ecclesiae.